

令和4年度事業の報告

1. 特定非営利活動事業

(1) 健康増進及びスポーツ振興を目的とするイベントや教室の開催

① GA卓球教室 (GA神戸グリーンスタジオ)

- ・春期 (4/8~7/13 全8回 参加者265名、講師 長谷川藤三氏・岡宏一氏・西岡治氏)
- ・秋期 (9/2~12/9 全8回 参加者261名、講師 長谷川藤三氏・岡宏一氏・西岡治氏)
- ・冬期 (1/6~3/30 全8回 参加者272名、講師 長谷川藤三氏・岡宏一氏・西岡治氏)

② グラウンド・ゴルフ 参加者1445名、ボランティア従事者84名

王子カップ大会 (王子スタジアム 各3ラウンド)

- ・第126回 (5/26 参加者117名、講師 作田実氏他2名)
- ・第127回 (7/28 参加者99名、講師 作田実氏他2名)
- ・第128回 (11/24 参加者105名、講師 作田実氏他1名)
- ・第129回 (2/9 参加者108名、講師 作田実氏他2名)

グリーンアリーナカップ大会 (ユニバー記念競技場補助競技場 各3ラウンド)

- ・第52回 (4/28 参加者181名、講師 作田実氏他2名)
- ・第53回 (6/30 参加者152名、講師 作田実氏他2名)
- ・第54回 (9/8 参加者148名、講師 作田実氏他2名)
- ・第55回 (12/22 参加者133名、講師 作田実氏他2名)
- ・第56回 (3/16 参加者136名、講師 作田実氏他2名)

KATC杯ペア大会

- ・第3回 (6/16 参加者120名、講師 作田実氏他2名)
- ・第4回 (12/1 参加者146名、講師 作田実氏他1名)

③ サッカー、フットサル 参加者2129名 ボランティア従事約60名

- ・GA神戸カップ U-18フットサルフェスティバル (8/9~11 参加者629名 GA神戸)
※スポーツ振興くじ助成を受けて実施
- ・フットサルフェスタ2022 (12/3・4 参加者637名 GA神戸)
※スポーツ振興基金助成を受けて実施
- ・神戸市U-14・U-13ミニサッカー交流大会 (8/8 参加者231名 ワールド記念ホール)
※主催：公益財団法人神戸市スポーツ協会、主管：神戸アスリートタウンクラブ)
- ・KOBEカップ2023 大学フットサルリーグ交流大会
(2/28・3/1 参加者180名 ワールド記念ホール)
- ・デウソン神戸スペシャル個サル (全8回 参加者123名)
- ・はじめよう！！フットサル (全24回 参加者329名)

④ランニング

- ・神戸ユニバータイムトライアル (10/10 参加者367名 ユニバー記念競技場)
※スポーツ振興くじ助成を受けて実施
- ・神戸ユニバーリレーマラソン2023 (2/23 参加者758名 ユニバー記念競技場)
※スポーツ振興くじ助成を受けて実施

⑤ウォーキング 参加者 348 名、

- ・ユニバーウォーキングクラブ（第 2 土・第 4 日の 2 回/月開催 参加者 348 名）

⑥幼児系教室

- ・ベビーマッサージ教室（全 11 回 参加者 60 組 120 名）
- ・親子体操教室～1 歳クラス～（全 24 回 参加者 196 組きょうだい 2 組 398 名）
- ・親子体操教室～2・3 歳クラス～（全 22 回 参加者 262 組きょうだい 5 組 539 名）
- ・英語×スポーツ教室～2・3 歳クラス～（全 15 回 参加者 90 組 200 名）
- ・英語×スポーツ教室～年少～年長クラス～（全 15 回 参加者 106 名）

⑦講師派遣

- ・すこやか体操 学園東町ふれあいのまちづくり協議会
（毎月 2 回開催 参加者約 480 名）

⑧その他教室、イベント

- ・ママのためのピラティス、親子リンピック、おそとであそぼう！ いろどりヨガ
パーク DE ZUMBA など
- ・ミックス個サル
- ・西宮ストークスバスケットボールクリニック アルコ神戸フットサルクリニック、
久光スプリングスバレーボールクリニック
- ・須磨区小学生モルック大会、神戸でモルック大会

(2) 公共スポーツ施設などを活性化させるための事業

- ・令和 2 年度から令和 6 年度において神戸市から指定管理者として選定された(公財)神戸市公園緑化協会から委託先事業者として選定され、5 年間の基本協定書に基づき、令和 4 年度も委託契約を締結。
- ・グリーンアリーナ神戸体育館及びトレーニングセンターの設営運営管理事業を受託。
トレーニングセンターの運営管理業務年間委託料は 20,400,000 円。
- ・基本協定に記載のあるトレーニングセンター収入補填については神戸市公園緑化協会と協議を行い、当初 R4 年 6 月を目途に実施と予定していた利用料改定が進まず、適用除外となった。
- ・有料パーソナルトレーニングの導入など、利用者のニーズに沿った取り組みを進めながら売上向上を目指している。

グリーンアリーナトレーニングセンター売上推移

年度	利用者数 (人)	前年比	売上 (円)	前年比
平成 25 年度	54,027	98.8%	24,903,000	98.7%
平成 26 年度	61,227	113.3%	29,098,934	116.8%
平成 27 年度	60,510	98.8%	29,205,700	100.4%
平成 28 年度	62,702	103.6%	30,582,300	104.7%
平成 29 年度	67,079	107.0%	31,984,700	104.6%

平成 30 年度	62,645	93.4%	30,586,600	95.6%
平成 31 年度	59,989	93.0%	28,460,000	93.0%
令和 2 年度	32,409	54.0%	14,148,300	49.7%
令和 3 年度	37,208	114.8%	15,928,610	112.6%
令和 4 年度	49,975	134.3%	21,786,800	136.8%

(3) スポーツクラブの運営支援事業

- ・神戸総合運動公園のユニバーススポーツクラブに対して、当クラブ理事、社員が積極的に支援。陸上競技の大会に運営協力をいただくなど連携を深めている。

(4) スポーツボランティアの育成事業

- ・各事業のボランティア活動を通じて、ボランティアを育成。
- ・神戸マラソンのボランティア活動に団体ボランティアとして 20 名参加。

その他の事業

(1) 健康増進・スポーツ関連物品の販売等

市民や利用者の利便性を考慮してスポーツ飲料・健康食品等の販売を行った。
また、ノルディックウォーキング等関連物品の販売も行った。

(2) 各種委員の派遣

なし

(3) インターンシップ制度の実施

- ・8月9～11日 関西国際大学より各日4名 計12名、インターンシップ実習生受け入れ。

(4) 講演会

なし

2. 新型コロナウイルスへの対応

以下のとおり給付金等を受給。

- | | |
|-----------------------------|------------|
| 1) 事業復活支援金 | 1,000,000円 |
| 2) 兵庫県中小企業等原油価格・物価高騰対策一時支援金 | 300,000円 |
| 3) 小規模事業者持続化給付金 | 500,000円 |

3. 主な取引先

スポーツ用具購入： ヤノ運動用品株式会社（神戸市）
 保険契約： 有限会社リアンアルファ（神戸市）
 印刷： 有限会社日新印刷（大阪市）

決算報告書

令和4年度

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

令和4年度 活動計算書

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	114,000	0	114,000
賛助会員受取会費	850,000	0	850,000
2. 受取寄付金			
3. 受取補助金			
toto事業受取補助金(くじ)	3,026,000	0	3,026,000
toto事業受取補助金(基金)	2,327,000		2,327,000
その他受取補助金	400,000		400,000
4. 事業収益			
健康増進及びスポーツ振興を目的とするイベントや教室の開催事業収益	10,546,710	0	10,546,710
公共スポーツ施設などを活性化させるための事業収益(グリーンアリーナ)	51,106,711	0	51,106,711
健康増進・スポーツ関連物品販売事業収益	0	873,830	873,830
5. その他収益			
受取利息	34	0	34
雑収入	480,002	0	480,002
経常収益計	68,850,457	873,830	69,724,287
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	35,541,049	0	35,541,049
雑給	1,131,476	0	1,131,476
法定福利費	4,419,741	0	4,419,741
福利厚生費	25,000	0	25,000
人件費計	41,117,266	0	41,117,266
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	0	131,782	131,782
当期商品仕入高	12,648	244,152	256,800
合 計	12,648	375,934	388,582
期末商品棚卸高	0	114,791	114,791
売上原価	12,648	261,143	273,791
外注費	4,207,993	0	4,207,993
講師料	3,675,107	0	3,675,107
広告宣伝費	719,156	0	719,156
旅費交通費	3,506,046	0	3,506,046
通信費	328,401	0	328,401
消耗品費	4,355,039	0	4,355,039
修繕費	61,820	0	61,820
賄会費	10,000	0	10,000
支払手数料	439,500	120,834	560,334
リース料	15,774	0	15,774
保険料	508,670	0	508,670
減価償却費	503,952	0	503,952
租税公課	3,593,083	51,017	3,644,100
会場費	2,326,468	0	2,326,468
その他経費計	24,263,657	432,994	24,696,651
事業費計	65,380,923	432,994	65,813,917

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,560,000	0	1,560,000
給料手当	1,485,120	0	1,485,120
雑給	160,000	0	160,000
法定福利費	183,524	0	183,524
福利厚生費	82,097	0	82,097
人件費計	3,470,741	0	3,470,741
(2) その他経費			
外注費	8,800	0	8,800
会議費	14,400	0	14,400
旅費交通費	158,286	0	158,286
通信費	280,862	0	280,862
消耗品費	294,073	0	294,073
修繕費	46,860	0	46,860
諸会費	34,000	0	34,000
支払手数料	762,965	0	762,965
リース料	181,200	0	181,200
地代家賃	171,000	0	171,000
租税公課	29,850	0	29,850
雑費	35,749	0	35,749
会場費	6,200	0	6,200
支払利息	85,238	0	85,238
その他経費計	2,109,483	0	2,109,483
管理費計	5,580,224	0	5,580,224
経常費用計	70,961,147	432,994	71,394,141
当期経常増減額	△ 2,110,690	440,836	△ 1,669,854
Ⅲ 経常外収益			
雑収入	1,800,000	0	1,800,000
経常外収益計	1,800,000	0	1,800,000
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	467,605	△ 467,605	0
税引前当期正味財産増減額	156,915	△ 26,769	130,146
法人税、住民税及び事業税	72,000	0	72,000
当期正味財産増減額	84,915	△ 26,769	58,146
前期繰越正味財産額	9,057	113,354	122,411
次期繰越正味財産額	93,972	86,585	180,557

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- 1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入れによる原価法を採用しています。
- 2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
法人税法の規定に基づいて定率法を採用しています。
無形固定資産
法人税法の規定に基づいて定額法を採用しています。
- 3) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	1,198,100	0	0	1,198,100	1,154,922	43,178
無形固定資産						
ソフトウェア	2,833,600	843,480	0	3,677,080	1,239,283	2,437,797
合計	4,031,700	843,480	0	4,875,180	2,394,205	2,480,975

令和4年度 特定非営利活動に係る貸借対照表

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

令和 5年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	2,368,409		
売掛金	4,245,024		
未収入金	4,059,000		
前払費用	650,620		
仮払金	15,000		
貯蔵品	215,600		
流動資産合計		11,553,653	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	43,178		
有形固定資産計	43,178		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	159,880		
ソフトウェア	2,437,797		
無形固定資産計	2,597,677		
(3) 投資その他の資産			
破産更生債権	1		
投資その他の資産計	1		
固定資産合計		2,640,856	
資産合計			14,194,509
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	3,349,692		
未払費用	666,416		
預り金	238,085		
前受金	219,850		
短期借入金	5,000,000		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	1,986,494		
流動負債合計		11,532,537	
2 固定負債			
長期借入金	2,568,000		
固定負債合計		2,568,000	
負債合計			14,100,537
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		9,057	
当期正味財産増減額		84,915	
正味財産合計			93,972
負債及び正味財産合計			14,194,509

令和4年度 特定非営利活動に係る財産目録

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

令和 5年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金			
手許現金	867,401		
普通預金			
三井住友銀行 神戸営業部	1,496,298		
郵便局	4,710		
売掛金			
(公財)神戸市公園緑化協会	4,245,024		
仮払金			
GA事務局現金	15,000		
未収入金			
事業収入・補助金収入・事務局費	3,109,000		
その他	950,000		
前払費用			
従業員定期代等	578,060		
東京海上日動火災保険㈱ 傷害保険料(令和5年度分)	62,560		
ウェーブストレッチ協会年会費(令和5年度分)	10,000		
貯蔵品	215,600		
流動資産合計		11,553,653	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
コンピウエルネス他	43,178		
有形固定資産計	43,178		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	159,880		
ソフトウェア	2,437,797		
無形固定資産計	2,597,677		
(3) 投資その他の資産			
破産更生債権			
㈱エイチ・エム・アイ(破産更生債権)	1		
投資その他の資産計	1		
固定資産合計		2,640,856	
資産合計			14,194,509

科 目	金 額		
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
3月分人件費	3,349,692		
未払費用			
3月分社会保険料	666,416		
預り金			
源泉所得税	155,085		
住民税	76,000		
駐車場代	7,000		
前受金			
卓球教室 事業収入	219,850		
短期借入金	5,000,000		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	1,986,494		
流動負債合計		11,532,537	
2 固定負債			
長期借入金	2,568,000		
固定負債合計		2,568,000	
負債合計			14,100,537
正味財産			93,972

令和4年度 その他の事業に係る貸借対照表

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

令和 5年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
商品	114,791		
流動資産合計		114,791	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			114,791
II 負債の部			
1 流動負債			
未払消費税	28,206		
流動負債合計		28,206	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			28,206
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		113,354	
当期正味財産増減額		△ 26,769	
正味財産合計			86,585
負債及び正味財産合計			114,791

令和4年度 その他の事業に係る財産目録

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

令和 5年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
商品			
ドリンク各種	114,791		
流動資産合計		114,791	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			114,791
II 負債の部			
1 流動負債			
未払消費税	28,206		
流動負債合計		28,206	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			28,206
正味財産			86,585